проект
Постановление
Об утверждении адресной муниципальной  программы "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории  Лужского городского поселения  Лужского муниципального района Ленинградской области в 2016-2017 годах"

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 года N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", Постановлением Правительства Ленинградской области от 21.03.2013г. №73 «Об утверждении региональной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Ленинградской области в 2013-2017 годах»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую адресную муниципальную  программу "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области в 2016 -2017годах".

2. Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.
3. 3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава администрации

      О.М.Малащенко

Разослано: ОАиГ, КЭР-2, ОБУ, КФ, сектор муниципального контроля, ОТС и КХ, сектор жил.политики, прокуратура.
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации  Лужского  муниципального района

 от               .  №
Приложение
Адресная муниципальная  программа

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда  на территории Лужского городского поселения Лужского  муниципального района

Ленинградской области в 2016-2017 годах»

ПАСПОРТ

Адресной муниципальной программы

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда  на территории Лужского городского поселения Лужского  муниципального района

Ленинградской области в 2016-2017 годах».
	Полное наименование

Программы
	Адресная муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда  на территории Лужского городского поселения Лужского  муниципального района

Ленинградской области в 2016-2017 годах»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Лужского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Сектор по жилищной политике администрации Лужского муниципального района;
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации  Лужского муниципального района;

	Участники муниципальной программы
	- комитет по строительству Ленинградской области;

- население

	Цель муниципальной программы
	Снижение доли аварийного жилья в жилищном фонде Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области.

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в жилищном фонде, признанном непригодными для постоянного проживания, за счет бюджетов различных уровней.

2. Снос аварийных домов, признанных такими, в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в 2016 - 2017 годах в один этап.

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы 81 215 067,62 руб.

Из них:

4389,9 тыс. руб. – средства бюджета  Лужского городского поселения;

76825167,62 руб. – привлеченные источники,

в том числе:

- 43 853 669,33руб. – средства областного бюджета;

- 32 971 498,29 руб. – средства бюджета Лужского муниципального района.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	К концу реализации программы:

1. Расселить аварийные домов площадью 1806,30 кв.м.
2. Количество освобожденных помещений 53 шт.

3. Количество снесенных домов 11 шт.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Одним из приоритетных направлений жилищной политики в Российской Федерации является обеспечение комфортных условий проживания, в том числе выполнение обязательств государства по реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых домах, не соответствующих установленным санитарным и техническим требованиям. До недавнего времени государство являлось основным собственником жилищного фонда и не обеспечивало надлежащей системы эксплуатации и реновации.

Проблема аварийного жилищного фонда является причиной некоторых отрицательных социальных тенденций. Условия проживания в аварийном жилищном фонде оказывают негативное влияние на здоровье граждан и на демографическую ситуацию, понижают социальный статус гражданина. Проживание в аварийных жилых помещениях практически всегда связано с низким уровнем благоустройства, что создает неравные условия доступа граждан к ресурсам городского хозяйства и снижает возможности их использования. Большинство граждан, проживающих в ветхих и аварийных жилых домах, не в состоянии в настоящее время самостоятельно приобрести или получить на условиях найма жилье удовлетворительного качества.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда является одной из наиболее актуальных задач и требует скорейшего решения с использованием программно-целевого метода.

В настоящее время дефицит жилых помещений в Лужском городском поселении усугубляется большой степенью износа жилищного фонда, несоответствием условий проживания нормативным требованиям.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:

- снижение доли аварийного жилья в жилищном фонде Лужского городского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области;

Задачами Программы являются:

- обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в жилищном фонде, признанном непригодным для постоянного проживания, за счет средств: областного и местного бюджетов;

- снос аварийных домов, признанных такими, в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации.

В Программе решаются задачи эффективного управления бюджетными средствами, направленными на финансирование программных мероприятий.

3. Обоснование мероприятий Программы

Мероприятиями Программы предусматривается:

-  составление реестра аварийного фонда;

-  установление очередности сноса аварийных домов;

- эффективное управление бюджетными средствами, направленными на финансирование программных мероприятий;

-  строительство;

-  формирование жилищного фонда для переселения граждан из домов, подлежащих сносу;

-  поэтапное переселение жильцов;

-  снос аварийных домов.

Перечень мероприятий приведен в приложении 1 к Программе.

.

4. Ресурсное обеспечение программы
   Финансовые средства для решения проблем переселения граждан из аварийного жилищного фонда формируются за счет бюджетов различных уровней

Объем средств на проведение в рамках реализации Программы мероприятий по переселению граждан из аварийных жилых домов определен исходя из перечня аварийных многоквартирных домов, площади расселяемых жилых помещений и размера стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с настоящей Программой.

Размер стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с настоящей Программой, в рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства. с Приказом Минстроя РФ от 27 февраля 2014 года № 67/пр «О стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, предназначенной для определения в 2014 году размера предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемой при приобретении жилых помещений в рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", стоимость одного квадратного метра общей площади составляет 36 430 рублей.
Объемы финансирования Программы на очередной финансовый год и плановый период утверждаются Решением о бюджете Лужского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
Дополнительными источниками финансирования могут быть средства федерального и областного бюджетов, средства частных инвесторов и иные привлеченные средства. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы по годам реализации и источникам финансирования представлена в приложении 1 Программы.
Общий объем финансирования программы 81 215 067,62 руб.

Из них:

4389,9 тыс. руб. – средства бюджета  Лужского городского поселения;

76825167,62 руб. – привлеченные источники,

в том числе:

- 43 853 669,33руб. – средства областного бюджета;

- 32 971 498,29 руб. – средства бюджета Лужского муниципального района.
4. Ожидаемые результаты реализации Программы
Количественные результаты реализации программы:

- расселение аварийных домов площадью 1806,30 кв.м.

- количество освобожденных помещений 53 шт.

- снос домов 11 шт.
Основной эффект программы заключается в обеспечении комфортных условий проживания, в том числе выполнение обязательств государства по реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых домах, не соответствующих установленным санитарным и техническим требованиям. Создание равных условий доступа граждан к ресурсам городского хозяйства и повышение возможности их использования.

5. Сроки и этапы реализации Программы
Муниципальная программа реализуется в 2016-2017 годах в один этап.

6. Методика оценки эффективности Программы
Оценка эффективности Программы производится ответственным исполнителем муниципальной Программы в соответствии с порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации Лужского муниципального района от 30.10.2013 №3279.

Источником получения информации для расчета и анализа целевых показателей (индикаторов) являются правоустанавливающие документы на жилые помещения.
Приложение:
1. Приложение 1
2. Приложение 2
3. Реестр аварийных жилых домов, находящихся в жилищном фонде, расположенном на территории  Лужского городского поселения Лужского  муниципального района, признанных аварийными до 01.01.2012г.  приложение 3 на 2 л.

  Приложение 1
к Программе
План
мероприятий адресной муниципальной программы
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда  на территории Лужского городского поселения Лужского  муниципального района

Ленинградской области в 2016-2017 годах»
(наименование программы)

	Наименование мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)
	Индикаторы реализации (целевые задания)

Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств
	Исполнители мероприятий

	Всего, руб.
	в том числе

	Лужского городского поселения
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	Лужского муниципального района

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1. Приобретение жилых помещений для переселение граждан из аварийного жилищного фонда  на территории Лужского городского поселения Лужского  муниципального района путем долевого участия в строительстве многоквартирного жилого дома
	2016
	75180955,30
	4389900,00
	43853669,33
	-
	26937385,97
	Пп. 1.1., 1.2 приложения 2 к Программе
	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района / отдел архитектуры и градостроительства

	1.2. Строительство внеплощадочных сетей инженерного обеспечения жилого дома
	2016
	2034112,32
	-
	-
	-
	2034112,32
	П.1.4. приложения 2 к Программе
	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района / отдел архитектуры и градостроительства

	1.3. Снос аварийных домов
	2016
	4 000 000,00
	-
	-
	-
	4 000 000,00
	п.1.3. приложения 2 к Программе
	Администрация Лужского муниципального района
	Администрация Лужского муниципального района / комитет по управлению муниципальным имуществом

	Всего по программе

	81 215 067,62
	4389900,00
	43853669,33
	-
	32971498,29

Приложение 2
к Программе
Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации адресной муниципальной программы

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда  на территории Лужского городского поселения Лужского  муниципального района Ленинградской области в 2016-2017 годах
	№
	Наименование показателя
	Единицы измерения
	Значение показателей

	2015
	2016

	1.1.
	Расселяемая площадь
	Кв.м.
	-
	1806,30

	1.2.
	Количество помещений
	Ед.
	-
	53

	1.3.
	Количество снесенных домов
	Ед.
	-
	11

	1.4.
	Выполнение технологического присоединения энергопринимающих устройств
	кВт
	-
	144,0

	                                                                                                                                                                                                          Приложение 3 к Программе

РЕЕСТР

аварийных жилых домов, находящихся в жилищном фонде, расположенном на территории  Лужского городского поселения Лужского  муниципального района, признанных аварийными до 01.01.2012г.

	№ п/п
	Адрес дома, признанного аварийным
	Дата ввода дома в э ксплуатацию
	Общая площадь дома (кв.м.)
	Жилаяплощадь дома (кв.м)
	Реквизиты документа, подтверждающего признание дома аварийным
	Основание признание дома аварийным
	Численность жителей МКД (чел.)
	Кол-во жилых помещений, подлежащих расселению
	Площадь жилых помещений, подлежащих расселению (м.кв.)
	Дальнейшее использование

	дата
	номер

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Лужский муниципальный район Ленинградской области

	Лужское городского поселение

	1
	г. Луга, ул. Б. Инженерная, д. 5
	1918
	314,70
	193,9
	20.10.2011
	14
	 физ.  износ 76,4%
	28
	10
	299,40
	 снос

	2
	г. Луга, ул. Киевская, д. 17/16
	1943
	313,00
	205,7
	20.10.2011
	20
	физ. износ  74,5%
	11
	6
	170,90
	 снос

	3
	г. Луга, ул. Ленинградская, д. 25
	1918
	257,10
	179,5
	20.10.2011
	26
	 физ. износ 75,0%
	23
	8
	257,10
	 снос

	4
	г. Луга, ул. Ленинградская, д. 29/8
	1918
	259,90
	179,8
	20.10.2011
	27
	 физ. износ 74,5%
	9
	5
	248,10
	 снос

	5
	г. Луга, ул. Красной Артиллерии, д. 25
	1955
	141,60
	141,60
	20.10.2011
	22
	физ.износ 74,0%
	11
	4
	141,60
	 снос

	6
	г. Луга, ул. Победы, д. 40а
	1917
	63,60
	32,90
	20.10.2011
	30
	 физ. износ  73,1%
	1
	1
	32,90
	 снос

	7
	г. Луга, пр. Урицкого, д. 45
	1917
	327,00
	299,40
	20.10.2011
	34
	физ. износ 72,6%
	21
	7
	299,40
	 снос

	8
	г. Луга, пр. Урицкого, д. 52
	1917
	138,30
	138,30
	20.10.2011
	33
	физ.износ 75,3%
	12
	4
	138,30
	 снос

	9
	г. Луга, ул. С. Перовской, д. 29/17
	1917
	121,70
	75,50
	20.10.2011
	32
	физ.износ 71,6%
	6
	3
	75,50
	 снос

	10
	г. Луга, пр. Кирова, д. 5
	1917
	108,00
	108,00
	20.10.2011
	17
	физ. износ 73,8%
	14
	4
	108,00
	 снос

	11
	г. Луга, пр. Кирова, д. 155
	1918
	53,10
	35,10
	20.10.2011
	19
	 физ. износ  74,0%
	2
	1
	35,10
	 снос

	2098,00
	1412,60

	138
	53
	1806,30

8